determina que, para efeitos de enquadramento e priorização no 

PMCMV, serão excluídos do cálculo da renda familiar os benefícios da 

Previdência Social decorrentes de problemas de saúde. 

O PMCMV trabalha com beneficiários com renda familiar mensal de até 

R$4.650,00 (quatro mil, seiscentos e cinquenta reais), como explicita o art. 1º 

da Lei nº 11.977/2009. A ideia é o atendimento das famílias mais pobres do 

País, nas quais se concentra praticamente a totalidade de nosso déficit 

habitacional. 

Esse Programa, a principal iniciativa do governo federal em termos de